LICITAÇÕES

Vitória (ES), terça-feira, 19 de Agosto de 2025. 1Vitória (ES), terça-feira, 19 de Agosto de 2025.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 19 de Agosto de 2025

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.547

Governadoria do Estado

Secretaria de Estado do Governo  - SEG -

TORNA SEM EFEITO

A Secretaria de Estado do Governo - SEG, na
qualidade de órgão gerenciador, torna sem efeito a
publicação registrada sob o protocolo n° 1612842,
publicada Diário Oficial do Estado do Espírito Santo
no dia 14/08/2025.

Protocolo 1615511

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico para Registro de Preços: nº
90009/2025.
Órgão Gerenciador: Secretaria de Estado do
Governo - SEG.
ID CIDADES/TCE/ES:
2025.500E0600007.01.0008.
UASG: 925748.
Processo: Nº 2025-JCMG5.
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de
Materiais Permanentes de Mobiliários para atender
esta Secretaria de Estado do Governo - SEG e os
36 (trinta e seis) órgãos participantes, sendo eles:
ALES, CBMES, ESESP, FAPES, FUNDAÇÃO CARMELIA,
HESVV, HJSN, HRAS, HSJC, IASES, IJSN, IPAJM,
IPEM-ES, JUCEES, PCES, PROCON/ES, SCM, SEAG,
SECOM, SECONT, SECTI, SEDES, SEDU, SEDURB,
SEGER, SEJUS, SESA, SESA HEMOES, SESM, SESP,
SESPOT, SETADES, SRSC, SRSCI, SRSSM e SRSV.
Valor estimado Global: R$ 584.407.283,66.
Disponibilidade do Edital: 19/08/2025 às 08:00
horas.
Início da Sessão Pública: dia 05/09/2025 às
14:00 horas.
O certame será realizado por meio do Sistema
de Compras do Governo Federal, estando o edital
disponível no endereço www.gov.br/compras/pt-br.
Os interessados em participar da licitação deverão
estar previamente credenciados/efetuar seu
cadastro no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores - SICAF, e no Sistema de Compras do
Governo Federal www.gov.br/compras.
Informações através do e-mail: cpl@seg.es.gov.br
ou pelos Tel(s): (27) 3636-1130/1108.

DELMA DIAS DOS SANTOS
Agente de Contratação/SEG

Protocolo 1615512

Secretaria da Casa Militar  - SCM -

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria da Casa Militar - SCM, por intermédio
de seu Pregoeiro, torna público de acordo com
as disposições da Lei 14.133/2021, o resultado
do Pregão Eletrônico nº 90012/2025, relativo ao
Processo nº 2025-ZJ7ZR.
CidadES/TCE-ES: 2025.500E0600004.01.0010
Empresa vencedora:  Vitoria Prime Rental Car
Locação de Automóveis LTDA - CNPJ sob nº:
40.201.039/0001-91.
Objeto: prestação de serviços de locação de veículos
sem motorista tipo representação e SUV (utilitário),
conforme as condições constantes no anexo I do
Edital nº 90009/2025.
Valor total mensal do lote: R$ 117.200,00

Vitória/ES, 15 de agosto de 2025
Flávio Almeida de Souza
Agente de Contratação

Homologo e ratifico o resultado do Pregão Eletrônico
nº 90012/2025.

Vitória/ES, 15 de agosto de 2025
Jocarly M. de Aguiar Júnior - Cel PM
Secretário Chefe da Casa Militar

Protocolo 1614818

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do
Espírito Santo  - IPAJM -

AVISO DE CREDENCIAMENTO
EDITAL CREDENCIAMENTO Nº 01/2025

ÓRGÃO: Instituto de Previdência dos Servidores do
Estado do Espírito Santo - IPAJM
CREDENCIAMENTO Nº 01/2025
PROCESSO E-Docs Nº 2023-FJXQP
ID CidadES/TCE-ES:
2025.500E0800001.17.0001
OBJETO: Contratação de prestadores de serviços de
perícias médicas, pessoas físicas ou jurídicas, com a
finalidade em atender as demandas dos segurados
e beneficiários do Regime Próprio de Previdência do
Estado, administrado pelo Instituto de Previdência
dos Servidores do Estado do Espírito Santo - IPAJM.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 2.340.000,00 (dois
milhões e trezentos e quarenta mil reais).

A documentação relacionada neste edital e a proposta
para solicitação do credenciamento deverão ser
entregues por meio do sistema eletrônico e-Docs
endereçadas a Comissão Agente de Contratação e

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Agosto de 2025 às 22:14:24 Código de Autenticação: e5327edb

2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 19 de Agosto de 2025.

Equipe de Apoio, com o assunto “Edital 01/2025 -
Credenciamento de serviços de perícias médicas,
Processo 2023-FJXQP”, destinado ao Agente de
Contratação e respectiva equipe de apoio.

ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE
OFICIAL DO IPAJM E PNCP.

INFORMAÇÕES: através do e-mail licitacao1@
ipajm.es.gov.br ou telefone (27) 3636-4228.

Vitória/ES, 19/08/2025.

DIANA EFFGEN WAIANDT
Agente de Contratação IPAJM

Protocolo 1614905

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -

AVISO DE CONVITE
CONSULTOR INDIVIDUAL - MODALIDADDE

ESPECÍFICA - BID
Convite nº 006-2025
Órgão: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ /
ES.
Programa: PROFISCO II.
Processo: 2024-P5VC5
Objeto: Contratação de Consultor Individual
especializado na área de Gestão de Energias em
Inteligência Analítica, visando atender às demandas
da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos
Humanos (SEGER), por meio do Programa de
Modernização da Gestão Fazendária (PROFISCO II),
no âmbito do Projeto de Inteligência Analítica para
Automação de Macroprocessos da Administração
Geral, com foco na redução de consumos e de custos
e na transição para energias renováveis.
Valor global: R$239.164,46 (duzentos e trinta e
nove mil cento e sessenta e quatro reais e quarenta
e seis centavos)
Prazo para envio da documentação: do dia
19/08/2025 às 08:00 horas até 02/09/2025
às 23h59min.
Contratação de Consultor Individual (CI), conforme
diretrizes das Políticas para Seleção e Contratação de
Consultorias financiadas pelo Banco Interamericano
de Desenvolvimento - BID/GN 2350-15 e Contrato
de Empréstimo nº 4.741/OC-BR.
O Convite na íntegra com todas as especificações
está disponível no site: https://www.sefaz.es.gov.br,
na Aba Profisco II ES, em Licitações, https://sefaz.
es.gov.br/profisco-ii
Contato: licitacao@sefaz.es.gov.br
Vitória/ES, 18 de agosto de 2025.

Alexandre Vargas Nemer
Agente de Contratação

Protocolo 1614913

Junta Comercial do Estado do Espírito Santo  - JUCEES -

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO
Processo: 2025-XHZNB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025
(COMPRASGOV) e Nº 005/2025 (SIADES)
ID Cidades/TCEES Nº
2025.500E0100002.01.0007
Órgão/Entidade: Junta Comercial do Estado do

Espírito Santo - ES /JUCEES.
Objeto: Aquisição e instalação de aparelho de
ar condicionado e tubulações na sede da Junta
Comercial do Governo do Estado do Espírito Santo.
O certame, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
- MENOR PREÇO, tem por objeto à Contratação
citada acima, no valor total de:
Lote 01 - Valor total: 50.000,00 (cinquenta mil
reais) - Peça #86;
Empresa vencedora do certame - Lote 01:
Pro Ativa Tecnologia Comércio e Serviços Ltda,
inscrita no CNPJ 32.212.184/0001-40; e

lote 02 - Valor total: 11.737,00 (onze mil,
setecentos e trinta e sete reais) - Peça #87;
Empresa vencedora do certame - Lote 02:
Comercial Merlo Ltda, inscrita no CNPJ
35.011.492/0001-03;
Contato: licitação@jucees.es.gov.br e (27)
3636-9323.
Vitória/ES, 18 de agosto de 2025.
Taurion Pimentel Júnior
Agente de Contratação.
JUCEES.
Adjudico e homologo o pregão eletrônico realizado
e autorizo à aquisição e contratação pretendida.
Vitória/ES, 18 de agosto de 2025.
Paulo Alfonso Menegueli
DIRETOR GERAL da JUCEES.

Protocolo 1615158

Banco do Estado do Espírito Santo S/A  - BANESTES -

O BANESTES S/A Torna Público de acordo com as
disposições legais.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 236-25

Processo n.º 236-25

Patrocínio a ASSOCIAÇÃO FESTA DA POLENTA,
Com base no Artigo 27, Parágrafo Terceiro, da Lei
13.303/2016.

Objeto: 47º Festa da Polenta
Valor: R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Período de Realização: 03/10/2025 a 12/10/2025.

Validade do Contrato: imediatamente após
assinatura e término em 02/01/2026.

Publicações disponíveis no site www.banestes.
com.br
Vitória, ES, 19/08/2025

GEMAK/COPAC
Protocolo 1615244

O BANESTES S/A Torna Público de acordo com as
disposições legais.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 245-25

Processo n.º 245-25

Patrocínio ao MUNICÍPIO DE ALEGRE, Com base
no Artigo 27, Parágrafo Terceiro, da Lei 13.303/2016.

Objeto: 49º Exposição Agropecuária de Alegre

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Agosto de 2025 às 22:14:24 Código de Autenticação: e5327edb